¹ Deut. xxvii, 17. ² Matth. xxii, 21. ³ Chrys. homil. Quod idem sit legislator, VI. ⁴ Greg. Nyss. Orat. de Deitate Filii et Spiritus sancti.

VARIÆ LECTIONES.

¹ εἰ δεῖ αὐτὴν προσκυνεῖσθαι. Genus quoddam adorationis erat census pensitatio Cæsari, eum supremo orbis Domino, de quo accurate Franciscus Lueas in Matth. Jansenius, Estius. Comberis.

A Præcursor digito, qui ad gratiæ figuram assumptus est; verum nobis per legem Agnum Christum Deum nostrum præmonstrans. Antiquas ergo figuræ et umbras, ut veritatis signa et characteres Ecclesiæ traditos complectentes, gratiam tamen anteponimus, et veritatem, eam ut legis complementum suscipientes. Ut ergo quod perfectum est, vel colorum expressionibus omnium oculis subjiciatur, ejus qui tollit peccatum mundi, Christi Dei nostri humana forma characterem, etiam in imaginibus deinceps pro veteri Ago exhiberi ac depingi jubemus: ut per ipsum, Verbi Dei humiliatiōnis altitudinem considerantes, ad memoriam quoque ejus in carne conservationis; passionisque ac salutaris mortis ducamur, et mundi quæ ex iis B parta est, redemptionis. » Quandoquidem, o hæretice, Patres sic definierunt, quid necesse habuerimus terminos transgredi, quos illi posuerunt, ac schismà in Ecclesiam invehere? An nescis eum qui Patrum terminos convellit anathema recipere⁵? Ipsi videtis quid patraveritis, nec tandem a malo cessatis. Si quidem id causareris, fuisse receptas imagines post sextam synodum, haberes aliquid quod objectares. Cum autem ab ipso Christi descensu cœperint fieri, nulla vobis eas criminī dandi ratio constat. Quæso te, scelestæ, Judæis offerentibus Christo numisma Cæsaris insignitum imagine, ac tentantibus num ea adoranda esset; nonne eis os obstruxit dicens: « Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ iniquam eorum linguam compescuerit?

C 6. Vides et sanctum evangelistam ac apostolum Lucam; nonne is pretiosum intemeratissimæ semperque virginis Mariæ imaginem pinxit, et ad Theophilum misit? Nec vero haec intelligis? Non recipis hanc doctrinam quæ ab ipso Christi Jesu Domini nostri adventu prædicanda erat? siquidem enim idolatria esset, una saltem aliqua synodus abjectura erat imagines. Ais sex anteriorum synodorum Patres, blasphemias alias ac hæreses conatas esse profligare, nec de imaginibus fuisse sollicitos. At, quæso, ullane blasphemia idolatriam superat? Qui vero Patres, quæ leviora essent, aboleverunt, quodque omnium gravissimum erat, in perniciem populi intactum reliquerunt? sed dices, neque eas Patres adorasse, neque calculo D comprobasse. Qui ergo Chrysostomus ait: « Ego quoque adamavi picturam ex cera fusilem⁶? » 619 Qui item Grægorius Nyssenus⁷: « Nunquam vidi sanctorum pictas imagines, et sine lacrymis transivi? » Quamobrem vero sanctus Basilius necessario habuit ut tanto labore Cæsaream peteret imaginem Christi conspecturus? tu vero aīs, quod ii imagines non adorarent? Ac certe neque eas pro-

bris affecerunt, neque proculcaverunt, neque idola appellaverunt. Tu quoque, si non vis eas adorare, neminem habes qui cogat. Interim autem, nee probrum eis inferas, nec idola vocans, animae tuae interitum afferas. Quam multa tempora ædesque sacrae sanctorum exornabantur imaginibus, cum divini Patres synodos celebrarent! quis animus Dominum cruci affixum in imagine considerans, non adoret?

7. Illud Moysis objicies: « Non facies tibi omnem similitudinem, neque quæ in cœlo, neque quæ in terra sunt¹²? » Ita: nihil quippe ejusmodi fecimus, aut venerati sumus, non solem, neque lunam, neque stellas; neque ea quæ sunt in terra; non bestias, non pecora, non reptilia; non horum quidquam fecimus vel coluimus, aut gentilium more illis servivimus. Subit id dicas cum Davide propheta: « Simulaera gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur¹³, » etc. Enimvero hæc ita se habebant, ut aiebat Propheta. Verum gentiles ea deos nominabant, ac tanquam deos colebant, nec Deum ullo modo agnoscebant. Nos autem non ita: absit! Imo, ut prius declaravi, sanctam et individuam, inconfusamque Trinitatem colo; sanctamque Dei Genitricem ac sanctos omnes: venerandas autem ac sacras eorum iuniores, propter desiderium, multamque in eos dilectionem adoro et oscular; non tanquam deos, gentilium more, absit! sed siue dicebam, uti summariam pictoria arte descriptionem, et quam facile interpreteris; quemadmodum eas recepit Ecclesia. Proinde etiam loquuntur, nec mutæ prorsus sunt omnisve sensus expertes, uti gentium idola. Omnis enim pictura quam in ecclesia legimus, aut Christi ad nos demissionem, aut Dei Genitricis miracula, aut sanctorum certamina et res gestas, velut imagine loquente, enarrat, sensumque ac mentem aperit, et miris eos infandisque modis æmulemur.

8. Nam rogo, ubi repræsentante imagine secundum Christi Dei nostri adventum inspexeris, quomodo veniat in majestate; angelos item innumera multitudine cum timore ac tremore ejus assistentes throno; igneum flumen, quod de throno egrediens peccatores devorat: rursus vero, ubi ad ejus dexteram justorum gaudium ac lætitiam videris, utque exultant in conspectu Sponsi: quis, quæso, sic animo et corde durus et obstinatus existis, ut tremenda illius horæ memoria non compungaris, nec apud te reputans, actionum tuarum evolyas libros, ac gemebundus non lacrymis oppreas oculos? Ecce enim loquitur expressa hæc in imagine figura, cum egregia piorum gesta, tum **620** impiorum facinora. Vides accuratam repræsentatio-